UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

V/v thực hiện tăng cường công tác

an toàn, vệ sinh lao động

Kính gửi:

- Đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

 (Sau đây gọi là các cơ sở giáo dục)

Căn cứ Công văn số 1634/UBND-VX ngày 10/7/2023 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn

thành phố;

Theo đó, năm 2022, trên địa bàn thành phố đã xảy ra 176 vụ tai nạn lao động

làm 180 người bị tai nạn (tăng 07 vụ, tương ứng với 4,14% so với năm 2021), trong

đó tai nạn lao động chết người là 19 vụ, làm 20 người chết (giảm 01 vụ tai nạn lao

động chết người, bằng với số người chết do tai nạn lao động so với năm 2021).

Ngành, lĩnh vực để xảy ra tai nạn lao động chết người nhiều nhất là vận tải và dịch

vụ cảng biển (09 vụ, làm 09 người chết tương ứng với 45% số người chết do TNLĐ

trên địa bàn thành phố), cơ khí, luyện kim (04 vụ, làm 04 người chết tương ứng

với 20% ), xây dựng và khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng (03 vụ, 03

người chết tương ứng với 15%). Các vụ tai nạn lao động chết người xảy ra là do

người lao động bị kẹp mắc giữa vật thể (06 vụ tương ứng với 31,58% số vụ tai nạn

lao động), vật rơi, đổ vào người (03 vụ tương ứng với 15,79 % tổng số vụ tai nạn

lao động), rơi ngã 02 vụ (tương ứng với 10,52% tổng số vụ tai nạn lao động), điện

giật (02 vụ) và các nguyên nhân khác (06 vụ).

Để đảm bảo công tác an toàn vệ sinh lao động trong trường học, Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại

Công văn số 4453/UBNDVX ngày 14/7/2022 về việc tăng cường công tác an toàn,

vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn, vệ sinh lao động; hướng

dẫn kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà

trường, phù hợp với từng lĩnh vực và nhiệm vụ đảm nhận. Quan tâm, chăm lo đối

2

với người lao động đặc biệt là người lao động làm các công việc nặng nhọc, độc

hại trong nhà trường.

3. Tăng cường các giải pháp, nâng cao chất lượng, khắc phục tồn tại, hạn

chế (cơ sở vật chất, dụng cụ, vật phẩm, trang thiết bị học tập, làm việc…) nhằm

đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong nhà trường. Kịp thời biểu dương những

tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có nhiều giải pháp, sáng kiến trong công tác an toàn,

vệ sinh lao động.

4. Phối hợp quản lý, giám sát nghiêm ngặt các hoạt động, việc làm có nguy

cơ xảy ra tai nạn lao động cao như: thi công, lắp đặt, xây mới, sửa chữa lớp học,

các công trình, hạng mục trong nhà trường.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-20T07:55:11+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T08:46:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T08:46:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T08:46:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-20T08:46:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!